
Farní společenství starších uskutečnilo dne 1.6.2024 pouť za bývalým kaplanem 

v Červeném Kostelci o. Janem Lukešem, 

 

který nyní působí jako farář ve farnosti Dolnočermenské. 

Účastnilo se 44 farníků z Červeného Kostelce a 5 farníků z Horní Radechové.  

Po celou cestu autobusem pršelo. Jáhen Otík Regner vedl modlitbu růžence, a tak cesta rychle 

utekla. 

V Dolní Čermné nás uvítal u kostela o. Jenda, měl otevřenou náruč pro všechny. Hned po 

příjezdu přestalo pršet a pěkné počasí vydrželo po celý den. 

O. Jenda za všechny sloužil mši sv. ve farním kostele sv. Jiří v Dolní Čermné. Mše sv. byla za 

doprovodu mladé kytaristky s pěkným hlasem. Zajímavostí byla funkce kostelníka, kterou 

vykonává také mladá slečna. Přednášku o historii Čermné a kostela měl místní farník, který by 

dovedl mluvit k tématu celé hodiny.  

Následně se přejelo autobusem do filiálního kostela sv. Františka Xaverského v Petrovicích. 

V místním kulturním domě byl zajištěn oběd pro všechny, včetně společného posezení. 

Obsluhoval nás sám pan starosta obce.  

Potom byl odjezd do poutního kostela Narození Panny Marie na Mariánské Hoře. Zde jsme si 

zazpívali Bavorské litanie. První písemné zmínky o srazech poutníků putujících do Maria-Zell 

v Rakousích, zde na Mariánské hoře, jsou z roku 1780. Slavné poutě se zde konají od r. 1885, 

kdy je ustanovil hradecký biskup Josef Jan Hais k poctě 1000. výročí smrti sv. Metoděje. Tehdy 

se zde sešlo na 50 000 poutníků a 42 kněží. Rok co rok se zde v neděli po 8. září (slavnost 

Narození Panny Marie, jíž je kostel zasvěcen) scházejí poutníci nejen z dolnočermenské 

farnosti, ale i ze širokého okolí.  

Pokračovalo se do filiálního kostela sv. Jana Křtitel ve Verměřovicích. 

Závěr cesty byl v muzeu betlémů v Letohradě, včetně prohlídky muzea starých řemesel (tj. 

vozovna - zemědělství, hasiči, funebrák). 

O. Jenda Lukeš měl program perfektně připraven, obohatil nás svým optimismem, nasazením 

a ve všech kostelích je vidět, že probíhají rekonstrukce vnitřků, vybavení, vnějšího vzhledu 

kostela apod.  

Všichni účastníci poutě o. Jendovi děkuji za slouženou mši sv., za jeho požehnání na další cestu 

životem pro každého z nás. Přejeme mu hodně sil, zdraví a vyprošujeme Boží požehnání. 

 

 

 



 
 

 

 



 

 

 


